
January 19, 1979 

January 26, 1979 

January 27, 1979 

January 29, 1979 

January 30, 1979 

January 31, 1979 

February 1, 1979 

April 20, 1979 

HOUSE BILL 266 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
as amended. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, as amended. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 
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1 ~F 
INTROOUC.ED BY L4.;_,,J. Bill NO. ~ 

l 

3 

4 A Bill FOR AN AC.T ENTITLED: •AN AC.T TO REQUIRE THAT AN 

5 EXPLANATION OF THE lAW GOVERNING ASSESSMENT OF CERTAIN 

6 AGRIC.ULTURAL LAND BE PRINTED ON ASSESSMENT FORMS; AKENOING 

1 SEC.TION 15-B-302, MCAo• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-B-302o MC.Ao is aMended to read: 

ll •ts-B-302. DepartMent of revenue to furnish blank 

12 forms. 111 The departMent of revenue aust furnish its agents 

13 with blank forms of the state.ents provided for in the 

14 preceding section. affixing thereto an affidavit vhich must 

15 be substantially as follows: •Io ••••• do swear that I a~ a 

ln resident of the county of (na•ing it) and that my 

17 post-office address is ••••i that the above list contains a 

18 full and correct stateaent of all property subject to 

19 taxation vhich or any fir• of which 1 a• a •e•ber or ~ny 

20 corporation, association, or co•pany of which '"" 
21 president, cashier, secretary• or managing agent own~do 

22 c 1 a i me do possessed, or controlled at •i dni ght on Janu-'•ry 

23 last and vhich is not already assessed this year; that 

24 have not in any manner whatsoever transferred or disposed of 

25 any property or placed any property out of said county or my 
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possession for the purpose of avoiding any assess•ent upon 

the sa.e or of •aking this statement; and that the debts 

therein stated as oving by me are justly due and owing to 

others.• 

121 The affidavit to the stateaent on behalf of a firm 

or corporatian •ust state the principal place of business of 

the firM or corporation and in other respects must conform 

substantially to the preceding for•• 

(3) The ti•e when taxes becoee delinquent and the ti.e 

of the meeting of the county tax appeal bo3rd Must be stated 

in such for•• 

,,, An gxplanation of the proyjslons of 15-I-Z16w 

relating to the a~~ent pf agrjtultural land on wbich an 

jrriwatjon sxstem has _L~£Dtlx- bgeo lntrgducedw •ust he 

printed on gacb LoLa.• 

-End-
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Arprov~d by Committ~~ 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 266 

INTRODUCtO BY H!R~CH 

A BILL FOR ~N ACT ENTITLED: "AN ACT TO REOUIRE THAT AN 

EXPLANATION OF THE LAW GOVERNING ASS~SSMENT OF CERTAl~ 

AGRICULTUQAL LAND BE PRINTED ON ASSESSMENT FORKS; A~ENOI~G 

SECTION 15-8-302, ~CA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-30Zt ~CAt is a•ended to read: 

"15-8-302. Depart•ent of revenue to furnish blank 

forms. (1) The department of revenue 11ust furnish its agents 

with blank forms of the statements orovided for in the 

precedinq section, affixing thereto an affidavit which r.ust 

be substantially as follows: "1• ••••• do swear that r am a 

resident of the county of (na11i ng it) 3nd th-~t my 

post-office address is •••• ; that the above list cont~in~ a 

full and correct stateaent of all property subject to 

t~xation which or any fir• of which I am a mem~er or any 

corporation, association~ or compdny of .. hich a• 

21 ~resijent, cashier, secretary. or m•naJing a~ent owned, 

22 claimed, possessed• or controlled at midniJht on J~nu~ry 

23 ld~t and which is not already assessed this yPar; that 

24 lv•v<' not in any manner whatsoever transferred or disposed of 

25 any property or placed any property out of said county or ~Y 

3 

4 

') 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

11 

HS 0266/02 

possession for the purpose of avoiding any assess•ent upon 

the sa~e or of ~aking this state~ent; and that the debts 

t~erein stated as owinq oy ~e are justly due and oving to 

others.• 

{2) The affidavit to the state~ent on behalf of a firm 

or corporation ~ust state the principal place of business of 

the fir• or corporation and in other respects •ust conform 

substantially to the preceding for•• 

C3) The ti•e when taxes beco•e delinquent and the ti•e 

of the meeting of the county tax appeal board •ust be stated 

in such forlllo 

(21 An 9fplan4llgn of tbe groVj$ioD5 of 15-1-~ 

relatjog to the a)sess•eot of a~rjcultyral ~-oO-~aD 

iLLl~QD~S-h~ recently been jnt~gyte~--RU~-~ 

llJ:inUil on eac.b for•·• 

S,~lON z.. Ef.£ll.llYE PATE I IHI s At.Ll .. L .. fEEEr.Ill! .. Lml 

JAiii.!AI!.l_h_~ 

-End-

S E C 0 N D R E A D I N G 
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HOUSE BILL NO. 266 

INTRODUCED BY HIRSCH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT 

EXPLANATION OF THE LAW GOVERNING 

TO REQUIRE THAT AN 

ASSESSMENT OF CERTAIN 

AGRICULTURAL LAND BE PRINTED ON ASSESSMENT FORMS; AMENDING 

SECTION 15-8-302o MCA; AND pBOYJQING II ~FEECTIYE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-302• NtAe is a .. nded to read: 

•15-8-302. Depart .. nt of revenue to furnish blank 

for•s• (1) The depart .. nt of revenue .ust furnish its agents 

with blank for.. of the state .. nts provided for in the 

preceding sectione affixing thereto an affidavit which eust 

be substantially as follows: •Io ••••• do swear that I a• a 

resident of the county of •••• {naelng it) and that ey 

post-office address is •••• ; that the above list contains a 

full and correct state.ant of 3\l property subject to 

19 taxation which I or any fire of Vhlch I ae a eeeber or any 

20 corporation, association. or coapany of which a• 

21 president, cashier, secretaryo or eanaging agent owned, 

22 claimedo possessed, or controlled at eldnight on January 

23 last and which is not already asse~scd this yc~n th~t 

24 have not in any aanner whatsoever transferred or disposed of 

25 any property or placed any property out of said county or my 
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possession for the purpose of avoiding any assess .. nt upon 

the s- or of -king this stne .. nt; and that the debts 

therein stated as owing by •e are justly due and owing to 

otners.• 

(2) The affidavit to the state .. nt on behalf of a flr• 

or corporation eust state the principal place of business of 

the fir• or corporation and in other respects .ust confor• 

substantially to the preceding fore. 

U» The tiM when taxes becowe delinquent and the tl­

of the •-ttng of the county tax appeal board .ust be stated 

In such for•• 

141 An •¥planation Ql the proyiaions pf 15=]-Z16p 

relating to tne assesseeot gf agricultural land go which an 

irrigation ayst•• bas recegtly been lntroauceds •••t be 

printed on •ach for·-· 

SECTION 2. EFFECTIVE DAT~. THIS ACT IS ffEECTIYE QH 

JANUARY Is 198Qe 

-End-
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